[bookmark: _GoBack]

ТИПОВАЯ ФОРМА

         договора о целевом обучении по образовательной программе
 среднего профессионального или высшего образования

ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе

     г. Королев                                                                                        «__»___________20____г.
Акционерное общество «Конструкторское бюро химического машиностроения им. А.М. Исаева (АО «КБхиммаш им. А.М.Исаева»), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________________________________
                                                                             фамилия, имя, отчество
действующего на основании_____________________________________________________
с одной стороны, и ____________________________________________________________,
                                                                                                    фамилия, имя, отчество (при наличии) Гражданина

именуемый (ая) в дальнейшем «Гражданин», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

I. Предмет Договора
Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – «Образовательная программа») в соответствии с характеристиками освоения Гражданином Образовательной программы, определенными разделом II настоящего Договора (далее – «Характеристики обучения»), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего Договора.
Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с Характеристиками обучения.
Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется предоставить Гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения Образовательной программы, на условиях настоящего Договора.
Согласие законного представителя – родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.
II. Характеристики обучения Гражданина

Гражданин поступает 1 _________________________________________________________		                            (на обучение, на целевое обучение а пределах установленной квоты приема на целевое обучение)

____________________________________________________________________________________________________________________
___________________________
1 Редакция раздела II договора в случае заключения договора с гражданином, поступающим по образовательной программе на обучение или целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение.
по Образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения;
код и наименование профессии (профессий), специальности (специальностей, направления (направлений) подготовки:
_____________________________________________________________________________
    (профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление (одно из направлений) подготовки)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
форма обучения: ________________
на базе ___________________________________________________________образования 2;
(основного общего, среднего общего)

наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – «Образовательная организация»):
__________________________________________________________________
                                                 (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

направленность (профиль) образовательной программы:_____________________________
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.

Гражданин осваивает 3 образовательную программу в соответствии со следующими характеристиками обучения:
код и наименование профессии (профессий), специальности (специальностей, направления (направлений) подготовки:
_____________________________________________________________________________
    (профессия (одна из профессий), специальность (одна из специальностей), направление (одно из направлений) подготовки)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

форма обучения: ________________
наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – «Образовательная организация»):
__________________________________________________________________
                                                 (наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)

направленность (профиль) образовательной программы:_____________________________

III. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения Образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления  трудовой деятельности

1. Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается в организации, являющейся Заказчиком по настоящему Договору, (далее - «Организация, в которую будет трудоустроен Гражданин»): Акционерное общество «Конструкторское бюро химического машиностроения им. А.М. Исаева (АО «КБхиммаш им. А.М.Исаева»).
2. Адрес осуществления трудовой деятельности: Российская Федерация, 141070 Московская область, город Королев, улица Богомолова, дом 12.
         3.   Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности:
Гражданин принимается на работу после завершения освоения Образовательной программы и отчисления Гражданина из Образовательной организации, в связи с получением образования (завершением обучения) на должность, соответствующую уровню, профилю и квалификации, полученной в результате освоения образовательной программы с окладом, существующим на тот период в Организации для молодого специалиста.
4. Гражданин и Организация, в которую будет трудоустроен Гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 6 (Шести) месяцев после даты отчисления Гражданина из Образовательной организации, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – «Установленный срок трудоустройства»).
5. Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в Организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – «Установленный срок трудовой деятельности»), составляет 3 (Три) года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в Установленный срок трудоустройства – с даты истечения Установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств Сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
IV.	Права и обязанности Заказчика

1. Заказчик обязан:
а) предоставить Гражданину следующие меры поддержки в период освоения Образовательной программы:
 -  начиная с 3-го курса выплачивать стипендию в соответствии с Положением о назначении и выплате стипендий;
б) обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего Договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего Договора, с даты трудоустройства до истечения Установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления обязательств Сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
          г) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего Договора, в течение 10 (Десяти) календарных дней после соответствующих изменений.
2. Заказчик вправе:
а) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;
          б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики Гражданином;
в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы;

V.	Права и обязанности Гражданина

1. Гражданин обязан:
а) в месячный срок после поступления на обучение по Образовательной программе проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении на обучение;
б) освоить Образовательную программу в соответствии с Характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего Договора;
в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего Договора;
г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего Договора;
          д) уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего Договора, в течение 10 (Десяти) календарных дней после соответствующих изменений.
1. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по Образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри Образовательной организации, в которой Гражданин осваивает Образовательную программу, если Характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего Договора.
Указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 51 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013г. № 1076»;
          б) по согласованию с Заказчиком осуществить перевод для обучения по Образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри Образовательной организации, в которой Гражданин осваивает Образовательную программу, с изменением Характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего Договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий Договор.
Указанный перевод должен соответствовать требованиям, предусмотренным пунктом 51 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019г. № 302 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013г. № 1076».

VI.	Ответственность Сторон
         1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи
71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации,  в срок не позднее 6 (Шести) месяцев с даты расторжения настоящего Договора  и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении   по образовательным программа среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076»;
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению Образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 (Трех) лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину, в срок не позднее 6 (Шести) месяцев с даты расторжения настоящего Договора и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. № 302 «О целевом обучении   по образовательным программа среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 г. № 1076»;
4.Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему Договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VII.	Заключительные положения
1. Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами для освоения Образовательной программы в соответствии с Характеристиками обучения, определенными разделом II настоящего Договора, и действует до истечения Установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
          3. В случае непоступления Гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение по Образовательной программе в течение менее 1 (одного) года после заключения настоящего договора, настоящий договор расторгается. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, путем направления Гражданину/Законному представителю соответствующего уведомления.
 4. Внесение изменений в настоящий Договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5.    Настоящий Договор _________________________________________ расторгнут
                                                                                                                                 (может быть, не может быть) (выбрать нужное)
по соглашению Сторон.

VIII.	Адреса и платежные реквизиты сторон
	Заказчик
	Гражданин

	Акционерное общество «Конструкторское бюро химического машиностроения им. А.М. Исаева» (АО «КБхиммаш им. А.М.Исаева»
Юридический/почтовый адрес:  141070, область Московская, город Королев, улица Богомолова, дом 12
ИНН:____________________________________
КПП:____________________________________
Банковские реквизиты:_____________________

Заместитель генерального директора по персоналу и социальному обеспечению «КБхиммаш им. А.М. Исаева»

  /_________________/____________________ /
              подпись                           фамилия, имя, отчество
мп

	Фамилия, имя, отчество:____________________
Дата рождения: ___________________________
Серия и номер паспорта: ___________________
Кем и когда выдан: ________________________
_________________________________________
Место регистрации: _______________________
_________________________________________
Банковские реквизиты (при наличии):_________
_________________________________________
Адрес электронной почты:__________________
_________________________________________
Телефон:_________________________________

/_________________/____________________ /
              подпись                           фамилия, имя, отчество

Приложение
к договору о целевом обучении

№ ______  от «____» _____20___г.

 Я, _______________________________________________________________________
Фамилия, Имя, Отчество законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя
 _____________________________________________________________________________

являюсь __________________________________________________________________
выбрать нужное: матерью, отцом, усыновителем, попечителем

 и выражаю свое согласие на заключение Договора № _______ от «___»_______ 20___г. «О целевом обучении по Образовательной программе высшего образования».

	Заказчик
	Законный представитель Гражданина

	Акционерное общество «Конструкторское бюро химического машиностроения им. А.М. Исаева» (АО «КБхиммаш им. А.М.Исаева»
Юридический/почтовый адрес:  141070, область Московская, город Королев, улица Богомолова, дом 12
ИНН:____________________________________
КПП:____________________________________
Банковские реквизиты:_____________________

Заместитель генерального директора по персоналу и социальному обеспечению «КБхиммаш им. А.М. Исаева»

  /_________________/____________________ /
              подпись                           фамилия, имя, отчество
мп

	Фамилия, имя, отчество:____________________
Дата рождения: ___________________________
Серия и номер паспорта: ___________________
Кем и когда выдан: ________________________
_________________________________________
Место регистрации: _______________________
_________________________________________
Банковские реквизиты (при наличии):_________
_________________________________________
Адрес электронной почты:__________________
_________________________________________
Телефон:_________________________________

/_________________/____________________ /
              подпись                           фамилия, имя, отчество